19/12/2023, 14:52 SEI/GOVERNADORIA - 52902554 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=53825260&infra_siste… 1/2

ESTADO DE GOIÁS
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS - UEG
COORDENAÇÃO DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

RESOLUÇÃO CsU N. 1131, DE 25 DE OUTBRO DE 2023

Aprova o Calendário Acadêmico de 2024 da Universidade Estadual de
Goiás e dá outras providências.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS (CsU/UEG), nos
termos do art. 9º do Estatuto da UEG, aprovado pelo Decreto estadual n. 9.593, de 17 de janeiro de 2020,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, considerando a Resolução CsA n.
1.052/2018, que aprova o Regulamento Geral da Graduação da Universidade Estadual de Goiás, e a
exposição de motivos constante no processo SEI nº 202300020019349,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico de 2024 da Universidade Estadual de Goiás, de
acordo com o Anexo Único desta Resolução.

Art. 2º Os câmpus, as unidades universitárias e o Centro de Ensino e Aprendizagem em
Rede (CEAR) da Universidade Estadual de Goiás, respeitando o início e o término do período letivo
previstos no Calendário Acadêmico da UEG, devem elaborar os seus calendários acadêmicos, com as
especificidades locais (feriados municipais, eventos escolares, entre outros), e enviar para a Pró-Reitoria
de Graduação, até 30 de novembro de 2023, para validação e posterior publicação.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

157ª Sessão Plenária do Conselho Universitário da UEG, em Anápolis, 25 de outubro de
2023.

PROF. ANTONIO CRUVINEL BORGES NETO
Presidente do Conselho Universitário da Universidade Estadual de Goiás

19/12/2023, 14:52 SEI/GOVERNADORIA - 52902554 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=53825260&infra_siste… 2/2

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO CRUVINEL BORGES NETO, Reitor (a), em
26/10/2023, às 22:32, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 52902554
e o código CRC E826EC4F.

Referência: Processo nº 202300020019349 SEI 52902554

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=52902554&crc=E826EC4F
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=52902554&crc=E826EC4F

D S T Q Q S S SEM. JANEIRO / 2024
1 2 3 4 5 6 ● 01: Confraternização Universal - Feriado Nacional

● 02 a 06: Recesso Acadêmico e Administrativo
● 25: Vestibular 2024/1 - Divulgação do resultado final com a lista de nomes dos

candidatos classificados; Divulgação do Edital de Convocação da PrG para
cadastramento e matrícula dos candidatos em 1ª chamada; Comunicado aos
candidatos inscritos pelo Sistema de Cotas/Negros em 1ª chamada.

● 22: Prazo final para divulgação do horário de aulas no câmpus/UnU pelos
coordenadores setoriais de curso

● 29 a 31: Vestibular 2024/1 - Cadastramento e matrícula dos candidatos
classificados, avaliação de candidatos inscritos pelo sistema de cotas e
apresentação de laudo e exames médicos pelos candidatos para o curso de
Educação Física em 1ª chamada

● 31: Envio do quadro de vagas/turmas/Câmpus(UnU)/cidade/modalidade/turno
dos cursos de graduação, pelos Institutos Acadêmicos para a PrG compor o
Quadro de Vagas do Edital do Processo Seletivo - Vestibular 2024/2.

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Qtde
Dias

S T Q Q S S

0 0 0 0 0 0
00: Semanas letivas/mês
00: Semanas letivas/semestre
00: Dias letivos/mês
00: Dias letivos/semestre

D S T Q Q S S SEM. FEVEREIRO / 2024
1 2 3 ● 05 a 17: Planejamento Acadêmico 2024/1

● 05 e 06: Veteranos - Período de confirmação de matrícula para os discentes
veteranos

● 05 e 06: Período para solicitação discente de prorrogação de prazos
para integralização curricular

● 05 e 06: Período para solicitação discente de aproveitamento de estudos
● 07: Minha Vaga 2024/1 - Divulgação do resultado final; Divulgação do edital

de Convocação da PrG para cadastramento dos candidatos em 1ª chamada
● 07 a 24: Veteranos – Período de complementação de matrícula para os

discentes veteranos
● 08 e 09: Minha Vaga 2024/1 - Período de cadastramento da 1ª chamada
● 12: Recesso Acadêmico e Administrativo
● 13: Carnaval - Feriado Nacional
● 14: Recesso Acadêmico e Administrativo
● 19: Início do 1º semestre letivo de 2024/1
● 19: Veteranos - Início do período para trancamento de matrícula
● 20: Prazo final para análises dos pedidos de equivalência via Sistema

Acadêmico
● 22: Prazo final para deferimento/indeferimento pelos institutos acadêmicos dos

requerimentos de solicitação de prorrogação de prazos para integralização
curricular

● 26: Início do período para solicitar matrícula em disciplinas isoladas
● 28: Plenária do Conselho Universitário

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24 1

25 26 27 28 29 2

Qtde
Dias

S T Q Q S S

2 2 2 2 1 1

02: Semanas letivas/mês
02: Semanas letivas/semestre
10: Dias letivos/mês
10: Dias letivos/semestre
10: Dias letivos/ano

D S T Q Q S S SEM
.
MARÇO / 2024

1 2 2

● 01 a 15: Matrícula dos discentes nos Programas de Pós-graduação Stricto
Sensu para o semestre letivo 2024/1

● 04: Fim do período para solicitar matrícula em disciplinas isoladas
● 12: Publicação do Edital do Processo Seletivo - Vestibular 2024/2
● 19: Veteranos - Fim do período para trancamento de matrícula (26% do período

letivo)
● 27: Plenária do Conselho Universitário
● 29: Sexta-Feira Santa - Feriado Nacional
● 30: Recesso Acadêmico e Administrativo

3 4 5 6 7 8 9 3

10 11 12 13 14 15 16 4

17 18 19 20 21 22 23 5

24 25 26 27 28 29 30 6

31

Qtde
Dias

S T Q Q S S

4 4 4 4 4 4
04: Semanas letivas/mês
06: Semanas letivas/semestre
24: Dias letivos/mês
34: Dias letivos/semestre
34: Dias letivos/ano

D S T Q Q S S SEM. ABRIL / 2024
1 2 3 4 5 6 7

● 16: Aniversário de 25 anos da Universidade Estadual de Goiás – UEG
● 16 e 17 de abril de 2024: X Congresso de Ensino, Pesquisa e Extensão da UEG

(CEPE)
● 16 e 17: Festival de Cultura
● 21: Tiradentes – Feriado Nacional
● 24: Plenária do Conselho Universitário

7 8 9 10 11 12 13 8
14 15 16 17 18 19 20 9
21 22 23 24 25 26 27 10

28 29 30 11

Qtde
Dias

S T Q Q S S
5 5 4 4 4 4

05: Semanas letivas/mês

11: Semanas letivas/semestre
26: Dias letivos/mês
60: Dias letivos/semestre
60: Dias letivos/ano

D S T Q Q S S SE
M.

MAIO / 2024

1 2 3 4 11

● 01: Dia do Trabalhador - Feriado Nacional
● 07: Minha Vaga 2024/2 - Publicação do Edital
● 10: Data limite para lançamento das notas do 1º bimestre 2024/1 no sistema de

gestão acadêmica
● 29: Plenária do Conselho Universitário
● 30: Corpus Christi - Feriado Nacional
● 31: Recesso Acadêmico e Administrativo

5 6 7 8 9 10 11 12
12 13 14 15 16 17 18 13
19 20 21 22 23 24 25 14

26 27 28 29 30 31 15

Qtde
Dias

S T Q Q S S

4 4 4 4 5 4
04: Semanas letivas/mês
15: Semanas letivas/semestre
24: Dias letivos/mês
84: Dias letivos/semestre
84: Dias letivos/ano

D S T Q Q S S SE
M.

JUNHO / 2024

01 15

● 01: Recesso Acadêmico e Administrativo
● 03 a 07: Jogos Universitários
● 19 a 29: Período para as avaliações do 1º semestre letivo 2024/1
● 26: Plenária do Conselho Universitário
● 29: Término do 1º semestre letivo de 2024/1

2 3 4 5 6 7 8 16
9 10 11 12 13 14 1 17
16 17 18 19 20 21 22 18
23 24 25 26 27 28 29 19

30

Qtde
Dias

S T Q Q S S
4 4 4 4 4 5

04: Semanas letivas/mês
19: Semanas letivas/semestre
24: Dias letivos/mês
108: Dias letivos/semestre
108: Dias letivos/ano

D S T Q Q S S SEM. JULHO / 2024
1 2 3 4 5 6 ● 01 a 30: Férias docentes

● 03: Prazo final para divulgação do horário de aulas no câmpus/UnU pelos
coordenadores setoriais de curso

● 08: Fechamento do Sistema Fênix referente ao 1º semestre 2024/1
● 09: Vestibular 2024/2 - Divulgação do resultado final com a lista de nomes dos

candidatos classificados; Divulgação do edital de Convocação da PrG, para
cadastramento e matrícula dos candidatos em 1ª chamada; Comunicado aos
candidatos inscritos pelo Sistema de Cotas/Negros em 1ª chamada

● 10 a 12: Vestibular 2024/2 - Cadastramento e matrícula dos candidatos
classificados, avaliação de candidatos inscritos pelo sistema de cotas e
apresentação de laudo e exames médicos pelos candidatos para o curso de
Educação Física em 1ª chamada

● 16: Minha Vaga 2024/2 - Divulgação do resultado final; Divulgação do edital de
Convocação da PrG, para cadastramento e matrícula dos candidatos em 1ª
chamada

● 15 e 16: Veteranos - Período de confirmação de matrícula para os discentes
veteranos

● 15 e 16: Período para solicitação discente de aproveitamento de estudos
● 17 e 18: Período para solicitação discente de prorrogação de prazos para

integralização curricular
● 22: Veteranos - Início do período de complementação de matrícula para os

discentes veteranos
● 22 a 27: Recesso Acadêmico e Administrativo
● 26: Fundação da Cidade de Goiás - Feriado Estadual
● 29 e 30: Minha Vaga 2024/2 - Período de cadastramento e matrícula da 1ª

chamada

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Qtde
Dias

S T Q Q S S
0 0 0 0 0 0

00: Semanas letivas/mês
00: Semanas letivas/semestre
00: Dias letivos/mês
00: Dias letivos/semestre
108: Dias letivos/ano

D S T Q Q S S SEM
.

AGOSTO / 2024

1 2 3 ● 01 a 03: Planejamento Acadêmico 2024/2
● 05 a 16: Matrícula dos discentes nos Programas de Pós-graduação Stricto

Sensu para o semestre letivo 2024/2
● 05: Início do 2º semestre letivo de 2024/1
● 07: Veteranos – Início do período para trancamento de matrícula
● 07 a 15: Período para solicitar matrícula em disciplinas isoladas

4 5 6 7 8 9 10 1

11 12 13 14 15 16 17 2
18 19 20 21 22 23 24 3

● 08: Prazo final para deferimento/indeferimento pelos institutos acadêmicos dos
requerimentos de solicitação de prorrogação de prazos para integralização
curricular

25 26 27 28 29 30 31 4

Qtde
Dias

S T Q Q S S ● 10: Veteranos - Final do período de complementação de matrícula para os
discentes veteranos

● 15: Envio do quadro de vagas/turmas/Câmpus(UnU)/cidade/modalidade/turno
dos cursos de graduação pelos Institutos Acadêmicos para a PrG compor o
Quadro de Vagas do Edital do Processo Seletivo - Vestibular 2025/1.

● 17: Fim do período para análises dos pedidos de equivalência via Sistema
Acadêmico

● 28: Plenária do Conselho Universitário

4 4 4 4 4 4

04: Semanas letivas/mês
04: Semanas letivas/semestre
24: Dias letivos/mês
24: Dias letivos/semestre
132: Dias letivos/ano

D S T Q Q S S SE
M.

SETEMBRO / 2024

1 2 3 4 5 6 7 5

● 02: Veteranos – Final do período para trancamento de matrícula (25% do
período letivo)

● 07: Independência do Brasil - Feriado Nacional
● 10: Publicação do Edital do Processo Seletivo - Vestibular 2025/1
● 25: Plenária do Conselho Universitário

8 9 10 11 12 13 14 6

15 16 17 18 19 20 21 7

22 23 24 25 26 27 28 8

29 30 9

Qtde
Dias

S T Q Q S S

5 4 4 4 4 3
04: Semanas letivas/mês
08: Semanas letivas/semestre
24: Dias letivos/mês
48: Dias letivos/semestre
156: Dias letivos/ano

D S T Q Q S S SEM. OUTUBRO / 2024
1 2 3 4 5 9

● 01 a 30: Avaliação Institucional
● 10: Data limite para lançamento das notas do 1º bimestre 2024/2 no sistema de

gestão acadêmica
● 12: Nossa Senhora Aparecida (Padroeira do Brasil) - Feriado Nacional
● 24: Lançamento da Pedra Fundamental de Goiânia – Feriado Estadual
● 25 e 26: Recesso Acadêmico e Administrativo
● 28: Dia do Servidor Público – Feriado Estadual
● 30: Plenária do Conselho Universitário

6 7 8 9 10 11 12 10

13 14 15 16 17 18 19 11
20 21 22 23 24 25 26 12

27 28 29 30 31 13

Qtde
Dias

S T Q Q S S

3 5 5 4 3 2
05: Semanas letivas/mês
13: Semanas letivas/semestre
22: Dias letivos/mês
70: Dias letivos/semestre
178: Dias letivos/ano

D S T Q Q S S SEM.
*

NOVEMBRO / 2024

1 2 13

● 02: Finados - Feriado Nacional
● 06: Minha Vaga 2025/1 - Publicação do Edital de abertura
● 15: Proclamação da República - Feriado Nacional
● 16: Recesso Acadêmico e Administrativo
● 27: Plenária do Conselho Universitário

3 4 5 6 7 8 9 14

10 11 12 13 14 15 16 15

17 18 19 20 21 22 23 16

24 25 26 27 28 29 30 17

31

Qtde
Dias

S T Q Q S S

4 4 4 4 4 3
04: Semanas letivas/mês
17: Semanas letivas/semestre
23: Dias letivos/mês
93: Dias letivos/semestre
201: Dias letivos/ano

D S T Q Q S S SEM.
*

DEZEMBRO / 2024

1 2 3 4 5 6 7 18

● 04 a 14: Período para as avaliações do 2º semestre letivo 2024/2
● 14: Término do 2º semestre letivo de 2024/2
● 20: Fechamento do Sistema Acadêmico Fênix referente ao Semestre Letivo

2024/2
● 21 a 31: Recesso Acadêmico e Administrativo
● 25: Natal - Feriado Nacional

8 9 10 11 12 13 14 19

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Qtde
Dias

S T Q Q S S
3 3 3 3 2 2

02: Semanas letivas/mês
19: Semanas letivas/semestre
12: Dias letivos/mês
105: Dias letivos/semestre
213: Dias letivos/ano

D S T Q Q S S SEM.* JANEIRO / 2025
1 2 3 4

01: Confraternização Universal - (Feriado
Nacional) 02 a 06: Recesso Acadêmico e
Administrativo

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Qtde
Dias

S T Q Q S S

0 0 0 0 0 0
00: Semanas letivas/mês
00: Semanas letivas/semestre
00: Dias letivos/mês
00: Dias letivos/semestre
00: Dias letivos/ano